
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

С
ог

л
ас

ов
ан

о:
 

Дата 

 

Лист 

 

Изм. Кол. 

 

№док 
док.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подп. 

 
ОВОС 

 

Стадия 
 

Лист Листов 

 1 С 
 

Отчет об оценке воздействия на окру-
жающую среду 

7
7

7
7
7

7
7
7
 

 И
нв

. №
 п

од
л
. 

 П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 В
за

м
. и

нв
. №

  

 

  

  

 

Содержание стр 

 Титульный лист  

 Содержание  

 Общие сведения о природопользователе  

 Сведения о разработчике  

 Введение  

1 Общая характеристика планируемой деятельности (объекта)  

1.1 
Заказчик планируемой хозяйственной деятельности и описание технологиче-
ского процесса 

 

1.2 Описание существующего и проектируемого технологических процессов  
[...]
Производственные и хозяйственно-бытовые сточные воды от основных цехов  и вспомогатель-

ных  зданий и сооружений, котельной, АБК  по самотечным коллекторам отводятся в канализационную насос-
ную станцию (КНС), расположенную на территории предприятия и далее  сточные воды   перекачиваются  на 
площадку очистных сооружений (поля фильтрации), расположенных на расстоянии 2,7 км от территории  
предприятия. Напорные водоводы от КНС до площадки очистных сооружений были  заменены в 2011 году  
на  полиэтиленовые трубы диаметром 250 мм. 

Работа насосов КНС полностью автоматизирована от датчиков уровней, установленных в при-
емном резервуаре КНС. 

На напорном  коллекторе КНС установлен аттестованный и поверенный расходомер сточных вод 
и предприятием ведется постоянный учет перекачиваемых сточных вод на очистные сооружения.  В КНС 
установлено два насоса марки WILO FA10/782 и один насос марки К27-4/32 производительностью 150 м3/час 
каждый.  

По данным показаниям счетчика среднесуточный расход сточных вод по предприятию в период 
проведения обследований составил:  

в январе 2015 года – 3417 м3/сутки; 
в феврале – 3390 м3/сутки.  
Максимальный суточный расход сточных вод, поступающих на очистные сооружения, составил 

3775 м3/сутки. 
Фактические объемы водопотребления и водоотведения по Волковысскому ОАО «Беллакт» в ян-

варе и феврале 2015 года приведены в таблицах 4 и 5 в приложении. 
В период проведения исследований  был  выполнен почасовой  мониторинг подачи сточных вод 

КНС  на очистные сооружения в течение суток. Результаты мониторинга приведены в таблице 6 и представ-
лены в приложении в виде  графика. 

Общий расход сточных вод в период проведения мониторинга  в течение суток составил 3335 
м3.  Проведенные исследования показали, что  режим сброса сточных вод в канализационные сети предпри-
ятия  в течение суток не равномерен,   максимальный часовой расход сточных вод достигал  180 м3/час, 
минимальный – 70 м3/час. Значительные колебания объема  сброса сточных вод обусловлены режимами и 
периодичность мойки технологического оборудования и трубопроводов.  

При расчете очистных сооружений искусственной биологической очистки коэффициенты часовой 
неравномерности  поступления сточных вод на очистку может быть принят 1,3.   

Следовательно объем стока составит 3335м3*1,3=4333,50м3/сут. 
Общий объем сточных вод, поступающих на очистные сооружения ОАО «Беллакт» с учетом су-

ществующего положения и перспективы развития составляют до 4500 м3/сут. 
 
Результаты исследования качественного состава производственных и бытовых сточных 

вод Волковысского ОАО «Беллакт» 
Анализы сточных вод проводились специализированными аттестованными лабораториями -  

Гродненской  областной  лабораторией аналитического контроля в области охраны окружающей среды и 
Центральной лабораторией ГУКПП «Гродноводоканал»  по  показателям обязательных к нормированию и 
контролю, регламентированными Постановление Минприроды РБ 16 26.05.2017 О некоторых вопросах нор-
мирования сбросов химических и иных веществ в составе сточных вод 

Отбор среднесуточных проб для исследования производился сотрудниками  ООО «Экосервис-
проект» из приемной камеры очистных сооружений  каждый час  в течение пяти суток, что позволило учесть 
внутрисменные и часовые колебания сбросов сточных вод и получить достоверные сведения по качествен-
ному составу сточных вод Волковысского ОАО «Беллакт» для подготовки задания на проектирование очист-
ных сооружений. 

  Результаты анализов среднесуточных проб сточных вод ОАО «Беллакт», выполненные Грод-
ненской  областной  лабораторией  аналитического контроля в области охраны окружающей среды (прило-
жение 2) и Центральной  лаборатория ГУКПП «Гродноводоканал» (приложение 3), а также результаты  ана-
лизов  сточных вод предприятия за 2014 году  приведены в приложении 3. 



 

 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док Подп. Дата 

Лист 

82 

 И
нв

. №
 п

од
л

. 

 П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 В

за
м

. и
нв

. №
 

 

Лист 

  

ОВОС 

   

 

Сводная таблица  результатов анализов  сточных вод, поступающих на очистные сооружения 
ОАО «Беллакт», за  период  исследования с 16 по 20 февраля  2015 года приведены в таблице 7. 

Анализ полученных результатов качественного состава сточных вод, поступающих в настоящее 
время на очистные сооружения Волковысское ОАО «Беллакт», показал следующее: 

- по уровню загрязнения сточные воды предприятий молочной промышленности относятся к ка-
тегории высококонцентрированных стоков по органическим загрязнениям. За период проведения исследова-
ний качественного состава сточных вод концентрация загрязнений  по БПК5 1120 мг/л.  При максимальном  
расходе сточных вод, поступивших  на очистные сооружения 14 февраля 2015г. 3757м3/ сутки, объем орга-
нических загрязнений составил 4 207 840 грамм. При норме загрязнения по данному показателю, принимае-
мый в таблице 4.1 в ТКП 45-4.01-202-2010 «Очистные сооружения сточных вод. Строительные нормы проек-
тирования» от одного человека в количестве 60 грамм, объем органических загрязнений, поступающих от 
ОАО «Беллакт», эквивалентно  загрязнениям бытовых сточных вод, поступающих  от города с численностью 
населения 70 000 человек; 

- показатель рН среды сточных вод предприятия  в 2014 году имел в основном нейтральную 
среду за исключением отдельных показателей рН до 9,06. Это по всей вероятности объясняется использо-
ванием для мойки технологического оборудования как щелочных так и кислотных реагентов примерно в рав-
ных количествах; 

- показатель рН  сточных вод в период проведения исследований качественного состава сточных 
вод в феврале 2015 года достигал  значения рН до 11,5 единиц, что указывает на значительное увеличение 
объема использования на предприятии для мойки технологического оборудования щелочных реагентов; 

- разница между значениями загрязнений сточных вод по показателю загрязнений ХПК (химиче-
ское потребление кислорода)  и  БПК (биологическое потребление кислорода) довольно высокая  (отношение 
ХПК к БПК5  более 3), что указывает на наличие в сточных водах  трудно окисляемых токсикантов (дезинфек-
тантов), препятствующих активному развитию биоценоза активного ила; 

- во всех пробах обнаружены высокие значения минерализации сточных вод по сухому остатку  
(до 2665,6 мг/л), источником  которых  являются производственные  сточные от установок ХВО,  продувочные 
воды от котельной, сточные воды от промывки и дезинфекции оборудования. Согласно утвержденным нор-
мам к степени очистки сточных вод,   ПДК содержания солей в очищенных сточных водах не должен превы-
шать 1000 мл/л. При разработке проекта на строительство в эксплуатации очистных сооружений необходимо 
разработать обосновывающие материалы для согласования в органах госнадзора временных нормативов по 
данному показателю по фактическим показателям; 

- во всех пробах  содержание соединений азота в сточных водах довольно высокое. Это обуслов-
лено использованием азотной кислоты для мойки технологического оборудования в качестве дезинфициру-
ющих средств. Очистки сточных вод от соединений азота  на сооружениях биологической очистки потребу-
ется дополнительное потребление  кислорода для его окисления, что приведет к увеличению эксплуатаци-
онных затрат по очистке сточных вод. ОАО «Беллакт» необходимо разработать и утвердить план  меропри-
ятий по  сокращению  потребления азотной кислоты в технологическом процессе производства молочных 
продуктов; 

- по остальным показателям сточные воды ОАО «Беллакт» находятся в пределах характеристики 
сточных вод  действующих  предприятий молочной промышленности в Республике Беларусь. 

В целом, уровень загрязнённости сточных вод ОАО «Беллакт»  очень высокий и  требуется мно-
гоступенчатая система очистки сточных вод. Перед подачей сточных вод на сооружения биологической 
очистки   необходимо очень хорошее их  усреднение как по химическому и органическому  составу, так и по 
колебаниям расхода сточных вод в течение суток. 

Полученные результаты исследования состава сточных вод ОАО «Беллакт» необходимо исполь-
зовать при подготовке технического задания на проектирование очистных сооружений по определению  по-
казателей  сточных вод, поступающих на очистные сооружения.  

 С  учетом перспективного строительства цеха производства творога в задании на проектирова-
ние качественный состав сточных вод, поступающих на очистные сооружения, может быть принят со следу-
ющими показателями: 

• рН до 11,5; 
•  взвешенные вещества до 500 мг/л;  



 

 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док Подп. Дата 

Лист 

83 

 И
нв

. №
 п

од
л

. 

 П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 В

за
м

. и
нв

. №
 

 

Лист 

  

ОВОС 

   

 

• хлориды – 300 мг/л;  
• сульфаты – 150 мг/л;  
• азот аммонийный – 10 мг/л;  
• азот ниратный – 100 мг/л;  
• азот общий 90 мг/л; жиры до 60 мг/л;  
• фосфаты – 50 мг/л; фосфор общий до 50 мг/л;  
• СПАВ – 1 мг/л; нефтепродукты – 1 мг/л;  
• железо 1,5 мг/л; 
•  ХПК – 3000 мг/л;  
• БПК5 – 1000 мл; 
• температура – 26С. 
  
Нормативные требования к степени очистки производственных и бытовых сточных вод 

Волковысского ОАО «Беллакт» 
 
Согласно требований ЭкоНиП 17.01.06-001-2017  и Постановление Минприроды РБ 16 26.05.2017 

О некоторых вопросах нормирования сбросов химических и иных веществ в составе сточных вод ПЕРЕЧЕНЬ 
нормируемых загрязняющих веществ в составе сточных вод: 
производственные сточные воды -  пищевая промышленность 
 
водородный показатель (рН); 
биохимическое потребление кислорода (БПК5);  
химическое потребление кислорода,  
бихроматная окисляемость (ХПКCr); взвешенные вещества; 
аммоний-ион;  
азот общий; 
 фосфор общий; 
минерализация воды;  
хлорид-ион; 
сульфат-ион; 
СПАВ анионоактивные 
 
Согласно Приложения 2 к Инструкции о порядке установления нормативов допустимых сбросов 

химических и иных веществ в составе сточных вод: 
Допустимые значения показателей и концентраций загрязняющих веществ в составе производ-

ственных сточных вод c учетом отведения сточных вод на грунтовые фильтрующие площадки, без отвода 
очищенных сточных вод в водные объекты приведены ниже: 

 
Производство молочных продуктов  
БПК5 – 25 мгО2/ куб. дм;  
ХПКCr – 120 мгО2/ куб. дм; 
взвешенные вещества – 30 мг/ куб. дм; аммоний-ион – 10 мгN/ куб. дм; 
азот общий – 20 мг/ куб. дм;  
фосфор общий – 5 мг/ куб. дм 
 
С учетом информации приведенной выше, по опыту строительства и эксплуатации канализаци-

онных  очистных сооружений  предприятий молочной и мясоперерабатывающей промышленности, постро-
енных по технологии ООО «Экосервиспроект» на территории Республики Беларусь предлагается на пло-
щадке действующих полях фильтрации построить современный комплекс сооружений искусственной биоло-
гической очистки и обработки осадка. 

 Предлагается следующая технологическая схема очистки и обработки осадков сточных вод 
включающая следующие стадии: 



 

 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док Подп. Дата 

Лист 

84 

 И
нв

. №
 п

од
л

. 

 П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 В

за
м

. и
нв

. №
 

 

Лист 

  

ОВОС 

   

 

• усреднение сточных вод – две секции; 
• физико-химическая очистки сточных вод – нейтрализация и напорная флотация; 
• биологическая очистка сточных вод в аэротенках по схеме предварительной денитрификации; 
• осветление сточных вод вторичных отстойников с эрлифтной системой подачи активного ила 

в зону денитрификации; 
• реагентная дефосфоризация; 
        Схема обработки осадков сточных вод включает следующие узлы: 
• песколовки с эрлифтным удалением песка; 
• предварительные илоуплотнители, встроенные в блоки аэротенков; 
• аэробный минерализатор избыточного активного ила; 
• обработка и обезвоживание осадка сточных вод:  
 Строительство узла механического обезвоживания осадков сточных вод и избыточного актив-

ного ила на ленточных фильт-прессах и    резервных иловых площадок на 20% объем осадка 
 
4.4 Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров 
Изменение почвенного покрова и земель территории проектируемого объекта, в первую очередь 

может быть связано: 
- c выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух; 
- с эксплуатацией объектов хранения отходов; 
- с водоотведением; 
- c другими факторами воздействия, способствующими механическому нарушению земель и их 

химическому загрязнению, в том числе с возможными аварийными ситуациями. 
Воздействие на земельные ресурсы при реализации проектных решений заключается: 
а) на этапе проведения работ по строительству – в возможном загрязнении почвогрунтов в ре-

зультате проливов топлива и горюче-смазочных материалов при заправке и работе строительной техники и 
механизмов, в местах стоянок автотранспорта и строительной техники; механическое воздействие транс-
портно-строительных механизмов будет сопровождаться переуплотнением почвенного покрова и, соответ-
ственно, изменением его водно-воздушного режима. 

Кроме прямых воздействий при строительстве объекта будут наблюдаться вторичные (косвен-
ные) воздействия на земли, связанные с выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух при ра-
боте строительной техники и транспортных средств. 

Воздействие на этапе строительства непродолжительное и не носит характер невозобновимых 
изменений. 

б) в период функционирования предприятия – утечек в местах стоянки автотранспорта, несанк-
ционированного складирования отходов. 

При эксплуатации объекта возможно негативное воздействие на почвенный покров и земли при 
обращении с отходами: при просыпании отходов при их транспортировке, при отсутствии временных мест 
хранения отходов (также и на этапе строительства). 

Только при соблюдении проектных решений в части отведения и очистки хозяйственно-бытовых 
и производственных сточных вод, технологии отведения и выдерживания в жижесборнике навозных стоков, 
при своевременном вывозе навозных стоков, при строгом производственном экологическом контроле в про-
цессе эксплуатации объекта, а также при реализации рекомендованных в рамках ОВОС природоохранных 
мероприятий, воздействие на почвенный покров будет незначительным. 

При организации рельефа проектируемой промплощадки значительные выемки и насыпи грун-
тов не предполагаются. Поэтому риск активизации эрозионных и склоновых процессов будет минимален. 

Благоустройство и озеленение территории выполняется в соответствии с архитектурно-планиро-
вочным заданием.  

Восстановление нарушенных земель ведется согласно СНиП III-10-75 «Благоустройство терри-
тории. Правила производства и приемки работ» и ТКП 45-3.02-69-2007 (02250) «Благоустройство территорий. 
Озеленение. ППУ».  

 
4.5 Воздействие на растительный и животный мир, леса 



 

 

 

Изм. 

 

Кол.уч 

 

№док Подп. Дата 

Лист 

85 

 И
нв

. №
 п

од
л

. 

 П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 В

за
м

. и
нв

. №
 

 

Лист 

  

ОВОС 

   

 

Проектируемый объект не требует вовлечения в хозяйственный оборот дополнительных терри-
торий, но приведёт к необходимости уничтожения растительности для освобождения территории под строи-
тельство.  

Поскольку уровень загрязнения атмосферного воздуха, ожидаемый после реализации проектных 
решений, соответствует нормативам экологически безопасных концентраций загрязняющих веществ в атмо-
сферном воздухе населенных пунктов, изменений состояния природных объектов не прогнозируется. 

 
4.6 Воздействие на природные объекты, подлежащие особой или специальной охране 
Объект не окажет влияние на объекты, подлежащие особой или специальной охране 
 
5.Прогноз и оценка возможного изменения состояния окружающей среды  
Исследованное влияние объекта запланированной деятельности на окружающую среду, природ-

ные и искусственные компоненты прилегающей территории показали, что воздействие, оказываемое им, сле-
дует оценивать, как локальное и допустимое. 

Место размещения объекта запланированной деятельности характеризуется удовлетворитель-
ной экологической емкостью территории. 

Рассматривая возможность риска вредного воздействия на климат и здоровье населения при 
нормальной деятельности производства на объекте, можно считать приемлимым. 

На территории планируемой деятельности, отсутствуют объекты растительного и животного 
мира, земельные участки и водные объекты, подлежащие особой охране или отнесенные к памятникам при-